УИД № 16RS0036-01-2020-004015-69

Дело № 1-290/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«24» сентября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственных обвинителей Салихова И.Р. и Галимова Б.Р., 

подсудимых ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н., 

защитников: 

адвоката Деревянко Р.Р., представившей ордер №.............. и удостоверение №..............;

адвоката Тарасовой Н.И., представившей ордер №.............. и удостоверение №..............;

при секретаре Латышевой А.В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ............. года в .............., гражданина РФ, .............., имеющего .............., образование неполное среднее, проживающего без регистрации по адресу: .............., не работающего, ранее судимого 20.04.2010 Советским районным судом Республики Татарстан по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 163 УК РФ, с применением ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 15.06.2016 по отбытии срока наказания;

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

Сибгатуллиной Э.Н., родившейся ............. года в гор. Альметьевск Республика Татарстан, гражданки РФ, .............. образование среднее, проживающей по адресу: .............., не работающей, ранее не судимой;

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период до 01 августа 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в значительных объемах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории города Альметьевск, города Бугульма и города Набережные Челны Республики Татарстан, вступило в преступный сговор с жителем города Альметьевск Республики Татарстан ФИО1, при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, согласно отведенной им самому себе роли, неустановленное следствием лицо должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства в порошкообразном состоянии в крупном размере, осуществлять «закладки» наркотического средства в расфасованном виде на территории города Набережные Челны Республики Татарстан в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО1, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в городе Альметьевск, городе Бугульма и городе Набережные Челны Республики Татарстан, получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последним к незаконному сбыту наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство.

ФИО1, действуя в соответствии предварительным преступным сговором, в соответствии со взятой на себя ролью, имея в своем распоряжении сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством компьютерных программ связываться с неустановленным следствием лицом, получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, расположенных на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, обеспечивать их незаконное хранение при себе и в автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, при помощи специально приобретенных для преступных целей электронных весов расфасовывать их в удобные для незаконного сбыта упаковки в количествах от 0,3 грамма до 0,9 грамма; осуществлять «закладки» наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми на территории города Альметьевск, города Бугульма и города Набережные Челны Республики Татарстан, посредством глобальной информационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него оплату за осуществление «закладок» и предоставление информации об их местонахождении в виде денежных средств в размере не менее 200 рублей за каждую осуществленную «закладку» с наркотическим средством, о местонахождении которой он сообщал неустановленному лицу.

Кроме того, ФИО1, осознавая, что для успешного и длительного осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств их потребителям и получения от данной деятельности крупной прибыли требуются осуществление неоднократного его сбыта и усилие многих лиц, в один из дней, в период с 01 августа 2019 года по 20 августа 2019 года, находясь в г.Набережные Челны РТ вовлек в свою преступную деятельность и в преступную деятельность неустановленного лица с его ведома свою знакомую – жителя города Альметьевск Республики Татарстан Сибгатуллину Э.Н., поделившись с ней своими преступными замыслами и пообещав ей в качестве вознаграждения от совместной преступной деятельности денежные средства в размере не менее 200 рублей за каждую осуществленную «закладку» наркотических средств, после чего получил от Сибгатуллиной Э.Н. в один из дней, в период с 01 августа 2019 года по 20 августа 2019 года согласие на участие в их преступной деятельности. 

Согласно достигнутой преступной договоренности, Сибгатуллина Э.Н., осознавая свою роль в преступной группе, возглавляемой неустановленным следствием лицом и в преступную деятельность которой она была втянута ФИО1, должна была забирать совместно с ФИО1 наркотические средства из тайников, расположенных на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, расфасовывать их в автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, в удобные для незаконного сбыта упаковки в количествах от 0,3 грамма до 0,9 грамма, с помощью специально приобретенных ФИО1 электронных весов; Сибгатуллина Э.Н. должна была, как самостоятельно осуществлять «закладки» с наркотическими средствами, полученными от неустановленного лица, на территории города Альметьевск, города Бугульма и города Набережные Челны Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего передавать информацию с адресом места «закладки» наркотических средств неустановленному следствием лицу, а также совместно с ФИО1 осуществлять «закладки» на территории города Альметьевск, города Бугульма и города Набережные Челны Республики Татарстан получаемых от неустановленного следствием лица наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта наркопотребителям по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, при этом неустановленное лицо пообещало Сибгатуллиной Э.Н. денежные средства в размере не менее 200 рублей за каждую осуществленную «закладку» наркотических средств. 

Таким образом, в период с 01 августа 2019 года по 17 сентября 2019 года членами преступной группы в составе неустановленного следствием лица, ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. на территории города Альметьевск, города Бугульма и города Набережные Челны Республики Татарстан был совершен ряд незаконных операций с наркотическими средствами, направленных на его незаконный сбыт в крупном размере, а именно: 

В один из дней, в период с 01 августа 2019 года до 16 сентября 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 50,5 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 5,84 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,54 грамма, которые в один из дней, в период с 01 августа 2019 года до 16 сентября 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, поместило в тайники, расположенные в неустановленном следствием местах в г.Набережные Челны Республики Татарстан, о местонахождении которых посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанные наркотические средства для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из дней, в период с 01 августа 2019 года до 16 сентября 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанные наркотические средства из неустановленных следствием тайников в г.Набережные Челны Республики Татарстан, которые ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н. незаконно хранили при себе и во взятом в аренду в целях осуществления преступной деятельности автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Далее, 16 сентября 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной неустановленным лицом схемой преступной деятельности преступной группы, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, совместно поместили часть полученного ими при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,59 грамма, в 2 тайника, расположенных на территории города Бугульма Республики Татарстан; оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 48,91 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 5,74 грамма, и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,54 грамма, ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранили при себе и во взятом в аренду в целях осуществления преступной деятельности автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,10 грамма, незаконно сбыли ФИО2 при следующих обстоятельствах:

17 сентября 2019 года, в период времени с 08 часов 30 минут до 15 часов 25 минут, Сибгатуллина Э.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1 и по указанию ФИО1, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в автомобиле марки «HAIMA M3» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, припаркованного в лесном массиве, на расстоянии 100 метров от дома №47 по ул.Красноармейская пос.Красноармейка Альметьевского района Республики Татарстан, незаконно сбыла их общему знакомому ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,10 грамма, полученное Сибгатуллиной Э.Н. для незаконного сбыта от ФИО1, и данное наркотическое средство было изъято у ФИО2 сотрудниками полиции 17 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 40 минут при осмотре автомобиля марки «HAIMA M3» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, припаркованного в лесном массиве по указанному выше адресу в п.Красноармейка Альметьевского района Республики Татарстан. 

Совершая вышеуказанные действия, Сибгатуллина Э.Н., ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Вес незаконно сбытого Сибгатуллиной Э.Н., действовавшей по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в размере 0,10 грамма не составляет значительного, крупного и особо крупного размера наркотического средства. 

Кроме того, 16 сентября 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной неустановленным лицом схемой преступной деятельности преступной группы, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, совместно поместили часть полученного ими при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,59 грамма, в 2 тайника, расположенных на территории города Бугульма Республики Татарстан, а именно: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,80 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый изолентой черного цвета, поместили в тайник, оборудованный на земле возле дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма Республики Татарстан, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято 26 сентября 2019 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле возле дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма Республики Татарстан, сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,79 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый изолентой черного цвета, поместили в тайник, оборудованный на земле возле дерева, расположенного на расстоянии 315 метров от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма Республики Татарстан, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято 26 сентября 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле возле дерева, расположенного на расстоянии 315 метров от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма Республики Татарстан, сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району.

Тем самым ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществив вышеуказанные «закладки» с наркотическим средством и, выполняя свою роль в части преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю группой лиц по предварительному сговору, не успели сообщить об их местонахождении неустановленному следствием лицу путем переписки в глобальной информационной сети «Интернет», по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району.

Кроме того, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,91 грамма, полученного у неустановленного следствием лица при указанных выше обстоятельствах ФИО1, незаконно хранил в автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с Сибгатуллиной Э.Н. и неустановленным лицом, в крупном размере, намереваясь разместить их в тайники, местонахождение которых следствием не установлено.

Кроме того, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 5,74 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,54 грамма, полученных у неустановленного следствием лица при указанных выше обстоятельствах Сибгатуллина Э.Н. незаконно хранила при себе, с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, намереваясь разместить их в тайники, местонахождение которых следствием не установлено. 

17 сентября 2019 года примерно в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Сибгатуллина Э.Н. в лесном массиве, расположенном на расстоянии 100 метров от дома №47 по ул.Красноармейская пос.Красноармейка Альметьевского района Республики Татарстан, была задержана сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. В тот же день, 17 сентября 2019 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра Сибгатуллиной Э.Н., произведенного в лесном массиве, расположенном на расстоянии 100 метров от дома №47 по ул.Красноармейская пос.Красноармейка Альметьевского района Республики Татарстан, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 5,74 грамма, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,54 грамма, предназначенные Сибгатуллиной Э.Н. по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом к последующему незаконному сбыту.

В тот же день, 17 сентября 2019 года примерно в 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 возле дома №41 по ул.Красноармейская пос.Красноармейка Альметьевского района Республики Татарстан, был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. В тот же день, 17 сентября 2019 года в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, под управлением ФИО1, припаркованного возле дома №41 по ул.Красноармейская пос.Красноармейка Альметьевского района Республики Татарстан, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,91 грамма, предназначенное ФИО1 по предварительному сговору с Сибгатуллиной Э.Н. и неустановленным лицом к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, осуществленного сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, проводившихся 17 сентября и 26 сентября 2019 года, преступные действия неустановленного следствием лица по предварительному сговору с ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н., направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Совершая вышеуказанные действия, неустановленное следствием лицо, ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н., осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,74 грамма, образует крупный размер. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,5 грамма, образует крупный размер. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,54 грамма, не образует значительного, крупного и особо крупного размера. 

Виновность подсудимыхФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. в совершении указанных выше преступлений устанавливается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 себя виновным не признал и показал, чтов ночь с 16 на 17 сентября 2019 года он находился в сауне в мкр Урсала с Сибгатуллиной Э.Н. Утром приехал ФИО2 и забрал с собой Сибгатуллину Э.Н., а он поехал к своим детям. Около 14-15 часов ему позвонил ФИО2 и попросил забрать Сибгатуллину Э.Н. из поселка Красноармейка. Когда он подъехал туда, его задержали сотрудники полиции, стали производить досмотр. У него в багажнике автомобиля изъяли какую-то сумку, откуда эта сумка взялась, он не знает, что в ней находилось также не знал. Обнаруженные наркотические средства в сумке ему не принадлежат, кому принадлежат, не знает. С ФИО2 познакомился в конце августа 2019 года через Сибгатуллину Э.Н.Ранее, в августе 2019 года он познакомился с Сибгатуллиной Э.Н., у них были близкие отношения, жили с ней в г. Набережные Челны, он возил ее на машине. Незаконным оборотом наркотических средств он с ней и сам лично не занимался. Также не передавал Сибгатуллиной Э.Н. наркотические средства для сбыта ФИО2

Подсудимая Сибгатуллина Э.Н. себя виновной признала частично и подтвердила свои показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ФИО1 она познакомилась в городе Набережные Челны в середине августа 2019 года, с конца августа – начала сентября 2019 года они стали проживать вместе. В ходе общения с ФИО1 он рассказал ей, что работает «закладчиком» наркотических средств, зарабатывает так деньги, её это привлекло и она попросила его помочь ей устроиться работать «закладчиком» наркотических средств, на что ФИО1 согласился написал оператору – работодателю об этом. Примерно через неделю она стала работать «закладчиком» вместе с ФИО1 Один раз наркотики из тайника она забирала сама одна, один раз ФИО1 забирал наркотические средства из тайника сам, все остальное время наркотики из тайников забирала она совместно с ним. Наркотические средства в пакетики на электронных весах в основном фасовал ФИО1, пару раз фасовала она, взвешивая на электронных весах. В основном она обертывала пакетики с наркотическими средствами в изоленты, затем вместе с ФИО1 устанавливала данные наркотические средства в «закладках» на территории Республики Татарстан в городах Альметьевск, Бугульма, Набережные Челны, Нижнекамск, Лениногорск. Ездили они на автомашине ФИО1 Адреса установленных ими «закладок» они отправляли оператору «Александр Стоцкий» через приложение «Телеграмм». 17 сентября 2019 года в обеденное время, когда она находилась вместе с ФИО1, он передал ей наркотические средства, частью которых она должна была угостить их общего знакомого Б., остальной частью наркотических средств она должна была распорядиться по своему усмотрению. 17 сентября 2019 года она угостила ФИО2  наркотическим средством, а оставшаяся часть наркотических средств, в тот же день 17 сентября 2019 года была изъята сотрудниками полиции при её досмотре. (т.1 л.д.158-160). Вину признает частично, так как факт угощенияФИО2 наркотическим средством она не расценивает как сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании свидетель Б. подтвердил свои показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 17 сентября 2019 года он на автомобиле забрал Сибгатуллину Э, сауныв микрорайоне Урсала, по её просьбе повез ее в сторону лыжной базы «Снежинка». Не доезжая до лыжной базы Сибгатуллина Э. попросила завернуть в лесной массив в поселке Красноармейка Альметьевского района, и показала где припарковаться. Затем в машине она передала ему безвозмездно один пакетик с наркотическим средством, часть которого он вместе с Сибгатуллиной Э. у него в машине употребили, а оставшуюся часть наркотического средства в пакетике он оставил у себя в машине. Когда они ждали ФИО1 который должен был приехать за Сибгатуллиной Э., их задержали сотрудники полиции.Был осмотрен его автомобиль, были изъяты: приспособление для курения, пакетик с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Айфон», наркотическое средство гашиш, которое он летом сам собрал и накрутил из листьев конопли. (т.2 л.д.134-136)

Сотрудник ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району А. будучи допрошенным в качестве свидетеля в суде показал, что в сентябре 2019 года в отдел наркоконтроля поступила информация о том, что ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н. занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств. По поступившей оперативной информации у Сибгатуллиной Э.Н. при себе находились наркотические средства, приготовленные ею для дальнейшего незаконного сбыта, а также предметы, используемые ею в преступной деятельности, в связи с чем Сибгатуллина Э.Н., которая была задержана примерно в 100 метрах от дома №47 по улице Красноармейская поселка Красноармейка Альметьевского района возле автомобиля марки «Haima» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. В ходе досмотра у Сибгатуллиной Э.Н., в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты 3 мобильных телефона, 8 пакетиков с порошкообразным веществом, также несколько пакетиков с растительным комкообразным веществом, многочисленные пустые полимерные пакетики с застежкой «зип лог», картонная коробка с многочисленными стеклянными и пластмассовыми приспособлениями для курения. В ходе досмотра у ФИО2 при себе ничего обнаружено не было. В ходе осмотра автомобиля марки «Haima», на полу возле водительского сиденья было обнаружено и изъято приспособление для курения; далее возле рычага коробки передач был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом; далее на передней панели автомобиля был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон»; далее под рулем слева был обнаружен металлический футляр, внутри которого было обнаружено и изъято комкообразное вещество. Сибгатуллина Э.Н. поясняла что все обнаруженное принадлежит ей. Через некоторое времяподъехал ФИО1 на белой «Лада Гранта». Он вышел из машины, оглядывался по сторонам. Ими было принято решение о задержании ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 при себе был изъят сотовый телефон марки «Самсунг». После чего был осмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», где на переднем водительском сидении был обнаружен и изъят разбитый сотовый телефон «Самсунг»; банковская карта, пакетики,много изоленты, в багажнике картонная коробка с пакетиками, сумка с приспособлениями для курения; 34 пакетика с порошкообразным веществом, 21 пакетик с порошкообразным веществом обмотанные черной изолентой. Все упаковано в полимерные пакеты. Был составлен протокол, где все расписались. 

Сотрудник ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району А. будучи допрошенным в качестве свидетеля, дал показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля А.., пояснив также, что при обнаружении в автомобиле Б. пакета с порошкообразным веществом, последний сказал, что данное вещество передала ему Сибгатуллина Э.Н. 

Сотрудник полиции Отдела МВД России по Альметьевскому району Н.., будучи допрошенной в качестве свидетеля в суде показала, что во 17 сентября 2019 года в присутствии понятых в лесном массиве, на расстоянии 100 метров от дома №47 по улице Красноармейская поселка Красноармейка Альметьевского района РТ ею был проведен досмотр женщины, представившейся Сибгатуллиной Э.Н., в ходе производства которого у нее были изъяты телефоны и пакетикис наркотическим средством, приспособления для курения. Сибгатуллина Э.Н. поясняла, что все это принадлежит ей. 

Свидетель Н. в судебном заседании подтвердил свои показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 17.09.2019 он вместе с В. были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра Б.., а также автомобиля марки «Haima», с государственным регистрационным знаком 

<

***> к дому №47 по улице Красноармейская поселка Красноармейка Альметьевского района.В ходе осмотра салона автомобиля были обнаружены и изъяты полиэтиленовый прозрачный пакетик с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Айфон», металлический футляр с комкообразным веществом растительного происхождения внутри (том №2 л.д. 137-138).

Свидетели И. и Г. суду показали, что 17.09.2019 они были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра Сибгатуллиной Э.Н.в пос. Красноармейка Альметьевского района, у которой были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, пакетики с наркотическими веществами. 

В судебном заседании А. и С.показали, что 17.09.2019 они были приглашены в качестве понятых, при проведении личного досмотра ФИО1 в пос. Красноармейка Альметьевского района, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также был осмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», из салона которого были обнаружены и изъяты: многочисленные пустые полиэтиленовые пакетики, изоленты, в багажнике автомобиля были обнаружены сумки, в одной из которых были изъяты многочисленные пакетики с веществом внутри 

Свидетель Г.в судебном заседании показала, что 26 сентября 2019 года она и еще одна девушка были приглашены в качестве понятых при осмотре участков местности в городе Бугульма. Сотрудники полиции искали места закладок по координатам с помощью телефона и планшета. Таких координат у них было 20 штук. Закончили искать примерно к обеду. Была карта, туда вбивали координаты и появлялась точка, шли по направлению к ней. Были фотографии деревьев и стрелочками указано где искать. Итого нашли только на двух точках по одному пакетику. 

Из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого, оглашенных судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые им были даны в присутствии адвоката, с разъяснением его процессуальных прав, в том числе и положений ст.51 Конституции РФ, следует, что примерно в конце мая 2019 года, ему в социальной сети «Вконтакте» на его страничку «ФИО1» неизвестное лицо, написало сообщение о том, что требуются курьеры для закладывания наркотических средств на территории города Альметьевск, необходимо было установить приложение «Телеграмм» и найти пользователя под ником, данный ник не помнит. Он написал данному пользователю о том, что хочет поработать курьером по закладывания наркотических средств на территории города Альметьевск путем оборудования тайниковых закладок. За одну сделанную «закладку» с наркотическим средством обещали платить по 200 рублей, путем перечисления денежных средств на киви-кошелек. Данный пользователь отправил ему ссылку пользователя под ником «ФИО3» в приложении «телеграмм», который должен был стать его куратором и давать адреса с оптовыми закладками, которые он должен был забирать и делать розничные закладки на территории г. Альметьевск. В этот же день, вечером, ему в «телеграмм» написал пользователь под ником «ФИО3» и отправил адрес с указанием места оптовой закладки, в которой находилось 6 грамм нефасованного синтетического наркотического средства, которая находилась в районе городского Майдана в городе Альметьевске. В этот же день он на своей машине Лада Гранта гос/номер С851РР 18 рус, поехал по указанному адресу и забрал из указанного тайника сверток, обмотанный изолентой, в котором находилось кристаллообразное вещество. Забрав указанные наркотические средства, он купил по указанию «ФИО3» на городском рынке в городе Альметьевске электронные весы, пустые пакетики «зип-лог», изоленты. Потом он у себя в машине в укромном месте расфасовал из данных 6 грамм наркотического средства, сделал 10 розничных свертков с наркотическим средством массами по 0,6 грамм в каждом свертке, которые он по указанию оператора под ником «ФИО3» установил в «закладках» на территории города Альметьевск и отправил посредством приложения «Телеграмм» адреса установленных им «закладок» с наркотическими средствами оператору под ником «ФИО3». Далее, на следующий день «ФИО3» отправил ему адрес с указанием места тайника, откуда он должен был забрать наркотические средства для установления в «закладках», которая находилась в лесном массиве в городе Набережных Челнах Республики Татарстан, в которой находилось 30 грамм нефасованного наркотического средства «СК»-30 грамм. В этот же день он на своей машине Лада Гранта, поехал по указанному адресу и забрал из указанного тайника полиэтиленовый сверток, в котором находилось синтетическое наркотическое средство в виде кристаллообразного вещества. Забрав указанные наркотические средства он приехал в город Альметьевск и на следующий день у себя в машине в укромном месте расфасовал из данных 30 грамм наркотических средств 50 розничных пакетиков массами по 0.6 грамма в каждый пакетик и сделал 50 «закладок» с данным наркотическим средством на территории города Альметьевск в районе гаражей СУ-2 и отправил посредством приложения «Телеграмм» адреса установленных им «закладок» с наркотическими средствами оператору под ником «ФИО3». Примерно через 5 дней оператор под ником «ФИО3» отправил ему адрес с указанием места тайника с наркотическими средствами, которая находилась в том же лесном массиве в городе Набережных Челнах Республики Татарстан, в которой находилось 150 грамм нефасованного наркотического средства «СК». В этот же день он на своей машине Лада Гранта, поехал по указанному адресу, нашел указанный тайник. В котором находился полиэтиленовый сверток, в котором находилось наркотическое средство в кристаллообразном виде. Забрав указанные наркотические средства, он приехал в г. Альметьевск и на следующий день у себя в машине в укромном месте расфасовал из данных 150 грамм наркотических средств около 200 розничных пакетиков массами по 0.6 грамм каждый, а так же по 1 грамму наркотического средства несколько пакетиков, и установил в «закладках» данные наркотические средства на территории 

<

...> адреса установленных им «закладок» с наркотическим он отправил посредством приложения «Телеграмм» оператору под ником «ФИО3». После того, как он сделал закладки «ФИО3» стал платить ему по 300 рублей за каждую сделанную закладку с наркотическими средствами.

Далее примерно через 5-7 дней оператор под ником «ФИО3» отправил ему адрес с указанием тайника, который находился в том же лесном массиве в городе Набережные Челны, в которой находилось 250 грамм нефасованного наркотического средства «СК». В этот же день он на своей машине Лада Гранта, поехал по указанному адресу и обнаружил в тайнике полиэтиленовый сверток, в котором находилось наркотическое средство в виде кристаллообразного вещества. Забрав указанные наркотические средства он приехал в г. Альметьевск и на следующий день на съемной квартире расфасовал из данных 250 грамм наркотических средств около 250 розничных пакетиков по 0.6 грамм, а так же по 1 грамму, и адреса установленных им «закладок» на территории 

<

...> под ником «ФИО3».

Далее примерно через 5-7 дней «ФИО3» отправил ему адрес с указанием местонахождения тайника с наркотическими средствами, которая находилась в том же лесном массиве в г. Набережные Челны, в которой находилось 500 грамм нефасованного наркотического средства «СК». В этот же день он на своей машине Лада Гранта, поехал по указанному адресу и обнаружил в тайнике полиэтиленовый сверток, в котором находилось кристаллообразное вещество. Забрав указанные наркотические средства он снял в г. Набережные Челны квартиру и там же на съемной квартире расфасовал из данных 500 грамм наркотических средств около 250 розничных пакетиков по 0.75 грамм, а так же по 1 грамму, установил «оптовые закладки» с наркотическими средствами на территории города Набережных Челнах для других мелких закладчиков и отправил адреса установленных им «закладок» с наркотическими средствами оператору под ником «ФИО3». Оставшуюся часть наркотического средства он привез в г.Альметьевск и по мере поступления указаний от оператора под ником «ФИО3» делал оптовые закладки на территории города Альметьевск для других закладчиков. 

Примерно 15 августа 2019 года он познакомился с девушкой по имени Сибгатуллина Э., входе беседы она узнала, что он работает курьером наркотических средств и получает за это деньги. Она тоже заинтересовалась данным предложением и захотела поработать, после чего он написал сообщение в телеграмм оператору под ником «ФИО3» о том, что есть знакомая девушка, которая хочет устроиться курьером. «ФИО3» сказал, чтоб Э. написала ему. Примерно через неделю Э. написала оператору под ником «ФИО3», он дал ей адрес с указанием места закладки, которая находилась в г.Альметьевск и там находилось 10 «СК» по 0,5 грамм. В этот же день Э. без него пошла за данной закладкой, обнаружила её и сделала 10 розничных закладок на территории г. Альметьевск. 

С того дня он с Сибгатуллиной Э. начали работать «закладчиками» наркотических средств вместе, забирали в г.Набережные Челны оптовые партии по 15 грамм через тайники передавали ему и через тайники по 10 грамм наркотических средств передавали Сибгатуллиной Э., далее оператор под ником «ФИО3» давал адреса тайников в городе Набережных Челнах, откуда забирали наркотические средства массами от 50 до 250 грамм. Когда они забирали данные наркотические средства, то снимали квартиры в городах Набережные Челны, Нижнекамск, Альметьевск Республики Татарстан, после чего фасовали на данных квартирах наркотические средства в розничные партии и делали с Сибгатуллиной Э. закладки с наркотическими средствами на территории 

<

...> Альметьевск, Бугульма и Лениногорск Республики Татарстан. 

Всего за время работы он сделал с Сибгатуллиной Э. около 800 розничных закладок и заработал он около 100000рублей, а до момента знакомства с Э. около 50000рублей. 

16 сентября 2019 года он с Сибгатуллиной Э. поехали в города Лениногорск и Бугульму и сделали по 20 закладок с наркотическим средством мефедроном в каждом городе, адреса установленных ими закладок есть в телефоне у Э..

17 сентября 2019 года он находился с Сибгатуллиной Э. в сауне в мкр. Урсала города Альметьевск, после чего он попросил своего знакомого И. забрать Сибгатуллину Э. из сауны и сказал Сибгатуллиной Э., чтобы она угостила И. наркотическим средством, так же он отдал Сибгатуллиной Э. пакетик со свертками с наркотическим средством, в котором находилось 5-6 пакетиков, из которых часть наркотика она должна была отдать И.. А оставшейся частью наркотика воспользоваться по своему усмотрению. После того как И. забрал из сауны Сибгатуллину Э., он направился на съемную квартиру, по адресу улица Галеева д.29 города Альметьевск, чтоб собрать вещи и отдать ключи от съемной квартиры хозяйке. После того как он сделал все дела он позвонил Сибгатуллиной Э. и узнал где они находятся и направился к ним в поселок Красноармейка Альметьевского района. По дороге к Сибгатуллиной Э. и И. возле дома №41 по ул. Красноармейская его задержали сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него в кармане обнаружили и изъяли сотовый телефон «Самсунг», далее произвели осмотр его автомашины Лада Гранта где в ней обнаружили и изъяли разбитый телефон «Самсунг», в котором были адреса установленных им с Э. закладок,а так же переписка с оператором под ником «ФИО3», а так же обнаружили и изъяли в машине множество пустых полимерных пакетиков, рулонов изолент, электронные весы, мерные ложки, резиновые перчатки, распиратор, блокнот с записями сделанных закладок, банковскую карту «Сбербанк» и многочисленные пакетики с наркотическим средством, которые он и Сибгатуллина Э. должны были установить в тайниках в г. Набережные Челны. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Наркотические средства, изъятые 17 сентября 2019 года у него в машине, и наркотические средства переданные им 17 сентября 2019 года Сибгатуллиной Эльвире, он забрал в числах с 13 по 15 сентября 2019 года из тайника оборудованного в лесном массиве в городе Набережных Челнах, предназначаемые для установления нами в «закладках» (том №1 л.д.148-152).

Как следует из протокола очной ставки между подозреваемыми Сибгатуллиной Э.Н. и ФИО1 от 25 сентября 2019 года, подозреваемая Сибгатуллина Э.Н. подтвердила ранее данные ею показания в качестве подозреваемой, а именно в том, что в ходе общения с ФИО1 он рассказал ей, что работает «закладчиком» наркотических средств, рассказал, что зарабатывает деньги, её это привлекло и она попросила его помочь ей устроиться работать «закладчиком» наркотических средств, на что ФИО1 согласился и помог ей, написав оператору – работодателю о том, что у него есть знакомая девушка, которая хочет работать «закладчиком». Примерно через неделю она сама написала оператору под ником «ФИО3», и оператор «Петроцкий» принял ее на работу «закладчиком», и она стала работать «закладчиком» вместе с ФИО1. Один раз наркотики из тайника она забирала сама одна, один раз ФИО1 забирал наркотические средства из тайника сам, все остальное время наркотики из тайников забирала она совместно с ФИО1. Наркотические средства в пакетики на электронных весах в основном фасовал ФИО1, пару раз она фасовала в пакетики наркотические средства взвешивая на электронных весах. Она в основном обертывала пакетики с наркотическими средствами в изоленты, затем вместе с ФИО1 устанавливала данные наркотические средства в «закладках». Устанавливали наркотические средства в «закладках» на территории Республики Татарстан в городах Альметьевск, Бугульма, Набережные Челны, Нижнекамск, Лениногорск. По данным городам для установления наркотических средств в «закладках» ездили они на автомашине ФИО1. Адреса установленных ими «закладок» с наркотическими средствами она и ФИО1 сами отправляли оператору «Александр Стоцкий» через приложение «Телеграмм». 17 сентября 2019 года в обеденное время когда она находилась вместе с ФИО1, ФИО1 передал ей наркотические средства, частью которых она должна была угостить их общего знакомого И., остальной частью наркотических средств она должна была распорядиться по своему усмотрению. Частью наркотического средства полученного от ФИО1 в тот же день 17 сентября 2019 года она угостила И., а оставшаяся часть наркотических средств, полученная ею от ФИО1 в тот же день 17 сентября 2019 года была изъята сотрудниками полиции при ее досмотре. При этом ФИО1 на данной очной ставке полностью подтвердил показания Сибгатуллиной Э.Н. и пояснил, что рассказал Сибгатуллиной Э. что работает «закладчиком» наркотических средств, Сибгатуллину Э. это заинтересовало, и она попросила его помочь ей устроиться работать «закладчиком» наркотических средств. Он написал оператору под ником «Александр Стоцкий» что у него есть знакомая, которая хочет работать «закладчиком» наркотических средств, и через неделю ФИО4 сама написала этому оператору, и оператор принял ее на работу «закладчиком» наркотических средств. Наркотические средства 17 сентября 2019 года он передал Сибгатуллиной Э. сам, часть данного наркотика она должна была передать их общему знакомому Илье, а оставшейся частью наркотика она должна была распорядиться по своему усмотрению. Подозреваемый ФИО1 согласился с показаниями подозреваемой Сибгатуллиной Э.Н. и полностью подтвердил их (том №1 л.д.158-160). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что данные показания в ходе следствия он подписал по указанию следователя, не прочитав их, так как доверился следователю. Впоследствии при ознакомлении с материалами дела, он внес в протоколы допроса поправки о своем несогласии с этими показаниями. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 сентября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Haima» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, припаркованного в 100 метрах от дома №47 по ул.Красноармейская п.Красноармейка Альметьевского района, были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Айфон», комкообразное вещество растительного происхождения, приспособление для курения (том №1 л.д.100).

Согласно справке об исследовании № 264 от 18 сентября 2019 года, вещество, находящееся в полимерном пакетике, изъятом при осмотре в автомобиле марки «Haima» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, под управлением Б. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,10 грамма; вещество растительного происхождения, изъятое при осмотре в автомобиле марки «Haima» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, под управлением Б. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,23 грамма (том №1 л.д.102).

Согласно протоколу изъятия от 17 сентября 2019 года, при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н. были обнаружены и изъяты: 3 сотовых телефона марки «Хонор», 8 свертков с порошкообразным веществом, 5 свертков с веществом растительного происхождения, фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, картонная коробка с многочисленными приспособлениями для курения и многочисленные пустые полимерные пакетики (том №1 л.д.50, 51-52).

Согласно справке об исследовании № 262 от 18 сентября 2019 года, вещество в 12 полимерных пакетиках, изъятых при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 5,71 грамма; вещество растительного происхождения, изъятое при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,54 грамма; Порошкообразное вещество розового цвета массой 0,02 грамма не исследовалось, так как исследование приведет к невозможности проведения по представленному объекту экспертизы (том №1 л.д.54-55).

Согласно протоколу изъятия от 17 сентября 2019 года, при досмотре у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» (том №1 л.д.72, 73).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 сентября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Лада Гранта» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, припаркованного в 15 метрах от дома №41 по ул.Красноармейская и в 20 метрах от дома №39 по ул.Красноармейская п.Красноармейка Альметьевского района РТ были обнаружены и изъяты: разбитый сотовый телефон марки «Самсунг», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; многочисленные пустые полимерные пакетики; рулон красной изоленты; металлическая ложка, рулон синей изоленты, картонная коробка с многочисленными пустыми полимерными пакетиками, многочисленные пластмассовые трубочки для курения, электронные весы, рулон черной изоленты, 2 металлической ложки, респиратор, многочисленные рулоны изолент, резиновые перчатки, 34 пакетика с порошкообразным веществом, 21 пакетик с порошкообразным веществом обмотанные черной изолентой (том №1 л.д.74, 75-76).

Согласно справке об исследовании № 263 от 23 сентября 2019 года, вещество в 55 полимерных пакетиках, изъятых при осмотре в автомобиле марки «Лада Гранта» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, под управлением ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,91 грамма (том №1 л.д.78-79).

Заключением эксперта № 1329 от 06 декабря 2019 года установлено, что вещество (объекты №1-12, 14), общей массой 5,34 грамма, изъятое при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N- метилэфедрон; вещество растительного происхождения, изъятое при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма (том №2 л.д.2-7).

Заключением эксперта № 1330 от 06 декабря 2019 года установлено, что вещество в 1 (одном) полимерном пакетике, изъятом 17 сентября 2019 года в автомобиле у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 грамма. Вещество растительного происхождения массой 0,18 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том №2 л.д.13-17).

Заключением эксперта № 1328 от 05 декабря 2019 года установлено, что вещество, изъятое при осмотре в автомобиле марки «Лада Гранта» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, под управлением ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 47,81 грамма (том №1 л.д.243-246).

Заключением эксперта № 1323 от 11 декабря 2019 года установлено, что в полимерном пакетике (объект №1), находящемся в картонной коробке, изъятой при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н., находится вещество, массой 0,01 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности объектов №1-22, 27-29, 31-47 (на полимерных пакетикх, на футляре для пипетки, на трубках, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №2 л.д.44-48).

Заключением эксперта № 1325 от 07 декабря 2019 года установлено, что на поверхностях ватного тампона со смывами с рук Сибгатуллиной Э.Н., представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №2 л.д.54-57).

Заключением эксперта № 1326 от 03 декабря 2019 года установлено, что на поверхностях срезов ногтевых пластин с рук Сибгатуллиной Э.Н., представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №2 л.д.63-66).

Заключением эксперта № 1324 от 06 декабря 2019 года установлено, что на поверхностях ватного тампона со смывами с рук ФИО1, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №2 л.д.72-75).

Заключением эксперта № 1415 от 23 декабря 2019 года установлено, что на поверхностях электронных весов, 2-х металлических ложек, предмета в виде конуса выполненного из металлического материала серебристого цвета, изъятых 17 сентября 2019 года в салоне автомобиля марки «Лада Гранта» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, под управлением ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №2 л.д.81-84).

Заключением эксперта № 69 от 18 января 2020 года установлено, что на поверхностях трубки (приспособления для курения), изъятой 17 сентября 2019 года при осмотре в автомобиле у Б. обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №2 л.д.90-93).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 сентября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия, на земле возле дерева, расположенного в 315 метрах от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма, сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району, обнаружен сверток обмотанный черной изолентой с порошкообразным веществом внутри (том №1 л.д.115, 116).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 сентября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия, на земле возле дерева, расположенного в 300 метрах от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма, сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району, обнаружен сверток обмотанный черной изолентой с порошкообразным веществом внутри (том №1 л.д.117, 118).

Заключением эксперта № 1144 от 20 октября 2019 года установлено, что вещество, изъятое 26 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия, на земле возле дерева, расположенного в 315 метрах от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,79 грамма (том №1 л.д.201-203).

Заключением эксперта № 1143 от 20 октября 2019 года установлено, что вещество, изъятое 26 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия, на земле возле дерева, расположенного в 300 метрах от дома №3 по ул.Сапожникова г.Бугульма РТ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,80 грамма (том №1 л.д.209-211).

Доводы подсудимого ФИО1 о непричастности к совершению сбыта наркотических средств Б. (1 эпизод) и покушению на незаконный сбыт наркотического средства (2 эпизод), опровергаются изложенными выше доказательствами, которые полностью согласуются с его признательными показаниями в ходе предварительного расследования. Кроме того, на причастностьФИО1 к совершенному преступлению указывают и показания подсудимой Сибгатуллиной Э.Н., в то время как причин для оговора со стороны последней, по настоящему делу не установлено.

Утверждение Сибгатуллиной Э.Н. о том, что она Б. не сбывала наркотическое средство, а лишь угостила его по просьбе ФИО1, суд связывает лишь с ее неверным толкованием понятия «сбыта наркотических средств».

Суд не находит каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования, которые могут повлечь за собой представленные суду и исследованные в судебном заседании доказательства, недопустимыми.

Представленные суду материалы также подтверждают факт проведения оперативно-розыскных мероприятий – «Наблюдение» в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Изложенные доказательстваполностью устанавливают винуФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. в совершении указанных выше преступлений.

Действия ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. по незаконному сбыту наркотических средств Б. массой не менее 0,10 грамма(производное N-метилэфедрон),суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору; действия ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массой 5,74 грамма (производное N-метилэфедрон), 50,5 грамма (мефедрон) и 0,54 грамма (гашиш), суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом суд считает установленными только факты сбыта наркотических средств и покушения на сбыт наркотических средствФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. за период с 01 августа 2019 года по 17 сентября 2019 года, то есть со времени вовлечения ФИО1 Сибгатуллину Э.Н. в преступную деятельность.

Данное обстоятельство обусловлено тем, что покушение на сбыт наркотических средств, совершенное ФИО1 совместно с Сибгатуллиной Э.Н., которое нашло свое подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия, основано на факте обнаружения и изъятия наркотических средств у подсудимых 17 сентября 2019 года, а также на факте установления «закладок» 16 сентября 2019 года ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. части ранее приобретенных ими с целью сбыта наркотических средств.

При этом по делу установлено, что изъятые в ходе предварительного расследования наркотические средства, которые были предметом экспертного исследования, приобретались подсудимыми с целью их сбыта, начиная с 01 августа 2019 года.

Таким образом, указание органом предварительного расследования в предъявленном обвинении о том, что ФИО1, исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал наркотические средства из неустановленных следствием тайников в г.Набережные Челны Республики Татарстан, которые ФИО1 и Сибгатуллина Э.Н. незаконно хранили при себе и во взятом в аренду в целях осуществления преступной деятельности автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы, именно в период времени с 01 мая 2019 года до 01 августа 2019 года, подлежит исключению.

В связи с вышеизложенным,суд не учитывает судимости ФИО1 по приговору 13.03.2009 мирового судьи судебного участка №8 Приволжского района города Казани Республики Татарстан от 13.03.2009, которым он осуждался по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, а также по приговору Советского районного суда г. Казани от 19.03.2010, которым он осуждался по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к 2 годам лишения свободы, поскольку в силу п. «в» ч.3 ст.86 УК РФ судимости по указанным выше приговорам считаются погашенными 15 июня 2019 года.

Обращаясь к мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений и поэтому считает, что наказание каждому из них должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступлений.

В качестве отягчающего обстоятельства у ФИО1 суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого на основании ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает у подсудимой Сибгатуллиной Э.Н. – раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений как в ходе предварительного расследования (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так и входе судебного следствия, состояние здоровья подсудимой и её близких лиц; у подсудимого ФИО1 – активное способствование расследованию преступлений в ходе предварительного расследования (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и его близких лиц;

В силу части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания в отношении Сибгатуллиной Э.Н. не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии со ст. 66 ч.3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление в отношении ФИО1 и Сибгатуллиной Э.Н. не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с разъяснением, изложенным в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления, указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание наличие вышеизложенных смягчающих обстоятельству подсудимой Сибгатуллиной Э.Н., в том числе предусмотренных п. «и»ч.1 ст.61 УК РФ,которые суд признает также и исключительными,при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание по оконченному преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением правил ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемойей статьи.

С учетом вышеуказанных разъяснений Пленума Верховного Суда РФ суд назначает наказание подсудимойСибгатуллиной Э.Н. за неоконченное преступление, предусмотренные ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит исключительных обстоятельств для применения к нему правил ст. 64 УК РФ, а также для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ, поэтому назначает ему наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершались преступления - мобильные телефоны и автомобильмарки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус,изъятые у подсудимых, подлежат конфискации в собственность государства, поскольку использовались подсудимыми при сбыте наркотических средств, а именно: при помощи мобильных телефонов подсудимыми отправлялись места закладок с наркотическими средствами, а автомобиль использовался для приобретения, перевозки и установления закладок наркотических средств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказания:

- поп. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – лишение свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по ч.3 ст.30-п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – лишение свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание по совокупности преступленийФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 25 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сибгатуллину Э.Н. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказания:

- поп. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – лишение свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – лишение свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание по совокупности преступленийСибгатуллиной Э.Н. назначить в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Сибгатуллиной Э.Н. оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение Сибгатуллиной Э.Н. под стражей с 25 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 46,71 грамма, изъятое при осмотре автомобиля марки «Лада Гранта» под управлением ФИО1 17 сентября 2019 года; 

- наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,06 грамма и наркотическое средство – гашиш остаточной массой 0,13 грамма, изъятые 17 сентября 2019 года при осмотре автомобиля у ФИО2; 

- наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 4,93 грамма и наркотическое средство – гашиш остаточной массой 0,44 грамма, изъятые 17 сентября 2019 года при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н.; 

- ватные тампоны со смывами с рук Сибгатуллиной Э.Н. и ФИО1; 

- срезы ногтевых пластин с рук Сибгатуллиной Э.Н.

- трубка (приспособление для курения), 

- рулон красной изоленты; 

- рулон синей изоленты, 

- картонная коробка с многочисленными пустыми полимерными пакетиками, многочисленные пластмассовые трубочки для курения, 

- блокнот с ручкой, рулон черной изоленты, перчатки, респиратор, 2 ложки, карандаш, изъятые 17 сентября 2019 года при осмотре автомобиля у ФИО1,

- электронные весы, 

- уничтожить.

- сотовый телефон марки «Айфон» и банковская карта «Сбербанк», изъятые 17 сентября 2019 года при осмотре в автомобиле у Б. 

- вернуть по принадлежности свидетелю Б.

- 3 сотовых телефона марки «Хонор», изъятые при досмотре у Сибгатуллиной Э.Н.; 

- 2 сотовых телефона марки «Самсунг», автомобильмарки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, изъятые у ФИО1 

- конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись